
 

 

1 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
“Rodari – Alighieri – Spalatro” 

Scuola ad indirizzo musicale 
Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713– Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 

website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/ -   pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”  
(D.M. 12 aprile 2023, n. 66) 

 

Identificativo progetto: FGIC878001 - M4C1I2.1-2023-1222-P-43071 

Titolo del progetto: “FormAzione Digitale: la scuola si rinnova” 

CUP: B74D23004750006 

 

 

Oggetto: Atto dirigenziale di Impegno di spesa per le attività a valere sul progetto “FormAzione 
Digitale: la scuola si rinnova” CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-43071 CUP: B74D23004750006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premesso 

- che l’art. 15 del nuovo regolamento di contabilità ha ridefinito l’assetto delle competenze in 
materia di impegni di spesa attribuendo al Dirigente Scolastico la capacità di assunzione delle 
spese, 

- che con delibera n. 3 del 20 dicembre 2023 il Consiglio d’Istituto ha approvato il programma 
annuale per l’esercizio finanziario 2024, 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione” 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

79
48

 -
 1

5/
10

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U



 

 

2 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione 

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola sottoscritto il 29/11/2007, i Contratti 
Collettivi Nazionali (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca per il biennio 2016-2018 sottoscritto il 19 aprile 
2018 e per il biennio 2019-2021 sottoscritto il 18 gennaio 2024 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

79
48

 -
 1

5/
10

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U



 

 

3 

VISTE le delibere di adesione al progetto da parte del Collegio dei Docenti (n. 7 del 20 dicembre 2023) e 
del Consiglio d’Istituto (n. 12 del 20 dicembre 2023); 

VISTA la proposta progettuale redatta dall’Istituzione Scolastica denominata “FormAzione Digitale: la 
scuola si rinnova” e trasmessa attraverso la piattaforma “Futura PNRR – Gestione Progetti” il 20 
febbraio 2024; 

VISTO l’accordo di concessione del progetto per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-43071 “FormAzione Digitale: la scuola si 
rinnova”, CUP: B74D23004750006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico (D.M. 66/2023), sottoscritto da 
Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR Simona Montesarchio Prot. n. 31346 
del 28 febbraio 2024 e rilasciato sulla piattaforma ‘Futura PNRR - Gestione Progetti’; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

CONSIDERATO che è individuato il Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 
per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”  

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 3 del 20 
dicembre 2023 

VISTO il decreto di assunzione al Programma Annuale 2024 del progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-43071 
“FormAzione Digitale: la scuola si rinnova”, prot. n. 1628 del 7 marzo 2024 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti di approvazione del PTOF triennio 2022/2025 e di approvazione 
delle modifiche ed integrazioni per l’anno scolastico 2024/2025 n. 2 del 19/12/2024 

VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto di approvazione del PTOF triennio 2022/2025 e di approvazione 
delle modifiche ed integrazioni per l’anno scolastico 2024/2025 n. 6 del 19/12/2024 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di approvazione del PTOF triennio 2025/2028 n. 3 del 
19/12/2024 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del PTOF triennio 2025/2028 n. 7 del 19/12/2024 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 19/12/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina la selezione degli esperti, approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 5 del 28 febbraio 2019 

CONSIDERATO che sono stati rispettati gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone 
e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO l’incarico di RUP prot. n. 2267 del 28/03/2024 e le dichiarazioni di assenza di conflitti di interesse 
all’incarico di RUP (prot. n. 2268 del 28/03/2024, prot. n. 8843 del 30/12/2024 e 198 del 10/01/2025) 

VISTI i provvedimenti dirigenziali di avvio delle procedure di selezione, gli avvisi pubblici di selezione per 
il reclutamento delle figure professionali interne ed esterne per ricoprire, con specifico contratto, gli 
incarichi in essi specificati, i provvedimenti dirigenziali di pubblicazione delle graduatorie definitive delle 
figure professionali richieste e i provvedimenti di incarico delle figure professionali ricadenti nell’area 
formativa e di organizzazione; 

VISTI le lettere di incarico/contratti stipulati con le persone fisiche individuate, i cui estremi sono 
riportati nelle tabelle di liquidazione allegate; 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

79
48

 -
 1

5/
10

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U



 

 

4 

ACQUISTITO il Codice Unico di Progetto B74D23004750006, che sarà riportato in ogni atto e documento 
relativo al progetto 

VISTE le tabelle di liquidazione dei percorsi formativi, che fanno parte integrante del presente 
provvedimento; 

VISTA ed accertata la disponibilità di bilancio che deriva dal finanziamento a carico del PNRR per la 
formazione in oggetto; 

RITENUTO di procedere in merito; 

C O N S I D E R A T A 

la necessità di prenotare l’intera spesa relativa ai seguenti percorsi e attività: 

 Attività tecnica della Comunità di pratiche per l’apprendimento - ATT-947 

 Laboratori di formazione sul campo - ATT-946 

 Percorsi di formazione sulla transizione digitale - ATT-945 

 Attività di verifica e garanzia di provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico da parte del 
personale con funzioni di Collaboratore Scolastico 

 

ed ai sensi dell’art. 15 del D.I. n. 129/2018; 

D E T E R M I N A 

di autorizzare l’impegno della spesa, al lordo di contributi a carico dell’Istituto, di € 25.348,71 (euro 
venticinquetrecentoquarantotto/71), da imputare all’Attività A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 2), voce di 
destinazione 33 (liv. 3) “M4C1I2.1-2023-1222-P-43071 “Formazione digitale: la scuola si rinnova - CUP: 
B74D23004750006”, per liquidazione compensi a favore del sopra elencato Personale e degli Enti vari 
per ritenute erariali e contributi previdenziali ed assistenziali a carico del personale e dell’Istituto, come 
riportato nelle tabelle di liquidazione allegate al presente provvedimento. 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, copia della presente determinazione 
dirigenziale sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto Comprensivo “Rodari-Alighieri-Spalatro” 
https://istitutocomprensivovieste.edu.it/, nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente e 
sull’Albo on line dell’Istituzione Scolastica e trasmessa al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di 
competenza. 

Si allegano alla presente e ne costituiscono parte integrante: 

 Tabelle di liquidazione 

 Riepilogo attività svolte 

Il Dirigente Scolastico 
prof. Pietro Loconte 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

79
48

 -
 1

5/
10

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da LOCONTE PIETRO


		2025-10-15T12:32:01+0000
	PIETRO LOCONTE




